
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N.  35 
DEL    21.10.2013 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO: Art. 18 comma 9 D.L. 21.6.2013 n. 69 convertito in legge 9.8.2013 n. 98.  
Programma 6000 campanili. Approvazione istanza di contributo e 
adempimenti attuativi. 

 
 
L’anno     duemilatredici    addì  21    del  mese di  OTTOBRE  alle ore  18,00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
  Presenti Assenti 
ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

  4 0 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



 
Oggetto. Art. 18 comma 9 D.L. 21.6.2013 n. 69 convertito in legge 9.8.2013 n. 98.  

   Programma 6000 campanili. Approvazione istanza di contributo e adempimenti attuativi. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 18 comma 9 del D.L. 21.6.2013 n. 69, convertito in legge 9.8.2013 n. 98, che si trascrive 
di seguito: 
9. A valere sul Fondo di cui al comma 1, in deroga alla procedura indicata al comma 2, l’importo di 
100 milioni di euro per l’anno 2014, da iscriversi nello stato di previsione del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, è destinato alla realizzazione del primo Programma «6000 Campanili» 
concernente interventi infrastrutturali di adeguamento, ristrutturazione e nuova costruzione di 
edifici pubblici, ivi compresi gli interventi relativi all’adozione di misure antisismiche, ovvero di 
realizzazione e manutenzione di reti viarie e infrastrutture accessorie e funzionali alle stesse o reti 
telematiche di NGN e WI-FI, nonché di salvaguardia e messa in sicurezza del territorio. Possono 
accedere al finanziamento solo gli interventi muniti di tutti i pareri, autorizzazioni, permessi e nulla 
osta previsti dal decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e dal decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207. Entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, con apposita convenzione tra il Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti - Dipartimento per le infrastrutture, gli affari generali e il personale - e l’Associazione 
nazionale dei comuni italiani (ANCI), da approvare con decreto del Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti e pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale, sono disciplinati i criteri per l’accesso all’utilizzo 
delle risorse degli interventi che fanno parte del Programma. I Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti, le unioni composte da comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti e i comuni 
risultanti da fusione tra comuni, ciascuno dei quali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per il 
tramite dell’ANCI, presentano entro 60 giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana della sopra citata convenzione, le richieste di contributo finanziario al Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti. Il contributo richiesto per il singolo progetto non può essere 
inferiore a 500.000 euro e maggiore di 1.000.000 di euro e il costo totale del singolo intervento può 
superare il contributo richiesto soltanto nel caso in cui le risorse finanziarie aggiuntive necessarie 
siano già immediatamente disponibili e spendibili da parte del Comune proponente. Ogni Comune 
può presentare un solo progetto. Il Programma degli interventi che accedono al finanziamento è 
approvato con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti. 
 
Visto in proposito il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 26 settembre 
2013, pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 237 del 9 ottobre 2013, con il quale è stato 
approvato l’atto aggiuntivo in data 25 settembre 2013 alla convenzione sottoscritta in data 29 agosto 
2013 disciplinante i criteri per l’accesso all’utilizzo delle risorse degli interventi che fanno parte del 
primo Programma “6000 Campanili”; 
 
Visto il citato atto aggiuntivo in data 25 settembre 2013 alla convenzione n. 14010 del 29.8.2013 e 
la ulteriore documentazione a corredo della  convenzione n. 14010;     
 
Considerato che le istanze di contributo e la relativa documentazione a supporto, dovranno essere 
trasmesse a decorrere dalle ore 9,00 del quindicesimo giorno successivo a quello di pubblicazione 
sulla G.U.R.I. della convenzione  stipulata tra  il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
l’ANCI e quindi a decorrere dalle ore 9,00 del 24 ottobre 2013;  
 
 
 
 
 



 
 
Ravvisata la opportunità di aderire al Programma 6.000 campanili, proponendo il finanziamento del 
progetto denominato  “Ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex scuola elementare in residenziale” 
e richiedendo a tal fine un  contributo di euro  773.000,00 (settecentosettantatremila). 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’istanza di contributo finanziario e di dare corso ai necessari 
adempimenti per la richiesta ed il finanziamento del progetto individuato dal Comune nell’ambito 
del programma 6.000 campanili; 
 
Richiamata la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 34 in data  21.10.2013, con la 
quale è stato approvato il progetto dei lavori da ammettere a finanziamento e l’elenco dei relativi 
elaborati; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare l’istanza di contributo finanziario ai sensi dell’art. 18 comma 9 del D.L.  21.6.2012 
n. 69, convertito in legge 9.8.2013 n. 98,  in attuazione del Programma “6000 Campanili” e relativo 
all’intervento denominato  “Ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex scuola elementare in 
residenziale”. 
 
2) Di confermare la nomina del responsabile del procedimento conseguente all’istanza di cui alla 
presente deliberazione, individuandolo nell’attuale responsabile del servizio tecnico Geom. Dondi 
Maria Cristina. 
 
3) Di approvare la relazione illustrativa dell’intervento di cui al punto 1) per il quale si presenta 
l’istanza, a firma del responsabile del procedimento, unitamente ai suoi allegati che si elencano di 
seguito: 
- delibera di approvazione del progetto e l’elenco  dei relativi elaborati; 
- il cronoprogramma dei lavori; 
- il quadro economico dell’intervento redatto ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. n. 207/2010 dove  è 
specificato che non vi sono  spese già sostenute dal soggetto richiedente pur se le stesse non sono 
ammissibili al finanziamento. 
 
4) Di approvare il disciplinare redatto secondo il modello “Schema di disciplinare” compilato con 
tutti gli elementi identificativi dell’intervento e del soggetto interessato richiedente, che sarà 
vincolante per il soggetto richiedente qualora dovesse rientrare nel primo programma “6000 
campanili”. 
 
5) Di autorizzare il Sindaco ad inoltrare la richiesta di contributo, firmata digitalmente,  sulla base 
dello schema messo a disposizione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e l’ANCI, con 
posta certificata PEC all’indirizzo pec@6000campanili.anci.it  e con oggetto: 6000campanili-
granozzo con monticello; 
 
6) Di dichiarare il presente atto con successiva e autonoma votazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione n. 35 del 21.10.2013 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

-  F.to Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 22/10/2013 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 22/10/2013 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


